

DZIENNIK ŁÓDZKI

Łódź, wtorek 7 grudnia 1965 roku

Rok XX

Nr 291 (5909)

Krwawe walki w „żelaznym trójkącie” Partyzanci rozgromili batalion piechoty USA

Wszczęta w niedzielę po południu przez siły patriotyczne w tzw. „żelaznym trójkącie” (na północ od Sajgonu) wielka akcja bojowa przeciwko amerykańskiej piechocie, trwała całą ubiegłą noc. Siły partyzanckie oblicza się na około 700 bojowników. Po stronie amerykańskiej walczyli dwa bataliony wspierane przez artylerię i lotnictwo.

ciated Press podawał z rejonu walki, że batalion, wysłany z zadaniem spacyfikowania okolicy Ap Nha Mat, wpadł w krzyżowy ogień powstańców ciężkich karabinów maszynowych i poniósł wielkie straty. Tylko wsparcie lotnictwa, wezwanego pośpiesznie na pomoc uratowało batalion od całkowitej klęski.

Według ostatnich relacji korespondentów agencji prasowych na miejsca bitwy przybyły znaczne posiłki wojsk, przesłane helikopterami. Powstańcy przerwali kontakt bojowy i wycofali się do dżungli.

W tym samym rejonie przed dziesięciu dniami powstańcy roznieśli dwa bataliony wojsk reżimowych. Jeden z żołnierzy batalionu amerykańskiego opisując korespondentowi Associated Press zasadzkę, w której wpadł jego oddział, powiedział m. in.: „Oni strzelali ze wszystkich stron. Najgorsze były cekaemy. Partyzanci siedzieli na drzewach, w dolkach strzeleckich, wszędzie. Niektórzy zamaskowali się tak, iż wyglądali jak krzaki i mogliśmy ich odróżnić od prawdziwych krzaków dopiero wtedy, gdy padali zabici lub kiedy strzelali”.

Święto narodowe Finlandii

Z okazji święta narodowego Finlandii, ambasador tego kraju w Polsce, Martti Ingman wydał przyjęcie w poniedziałek wieczorem.

Na przyjęcie przybyli przewodniczący Rady Państwa Edward Ochab z małżonką, przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów Stefan Jędrzejowski, marszałek Sejmu Czesław Wycech.

„Ważą się losy narodu indonezyjskiego”

Przemówienie Sukarno Aidit uwięziony?

Jak donosi z Djakarty Agencja Associated Press, prezydent Sukarno oświadczył Zgromadzeniu Ustawodawczemu republiki, że jeśli nie jest zadowolony z jego rządów, niech zwolni go z urzędu szefa państwa.

Sukarno sądzi jednak, że jego polityka, w której na pierwszym miejscu, przed rozwojem ekonomicznym, stawia rozwój świadomości narodowej i ukształtowanie Indonezji w zwarty organizm państwowy, jest nadal słuszną.

Prezydent raz jeszcze skrytykował kampanię antykomunistyczną prowadzoną przez armię i organizację reakcyjną. Jak pisze korespondent Associated Press prezydent rzeczywiście się pogorszyła.

(A) Dalszy ciąg na str. 2

Załoga „Gemini-7” kontynuuje lot



Załoga amerykańskiego pojazdu kosmicznego „Gemini-7”. Z lewej astronauta James A. Lovell, z prawej astronauta Frank Borman.

O godz. 11.16 czasu miejscowego (godz. 17.16 czasu warszawskiego) astronauta amerykańscy, Frank Borman i James Lovell, rozpoczęli na pokładzie statku „Gemini-7” 29 okrążenie Ziemi — po przebyciu przeszło 1.400 tys. kilometrów przestrzeni kosmicznej.

Był to pierwszy tego rodzaju eksperyment w amerykańskim statku kosmicznym, chociaż, jak wiadomo, kosmonauci radzieccy W. Komarow, B. Jęgorow i K. (B) Dalszy ciąg na str. 2

Drugi satelita francuski

W poniedziałek o godzinie 19.30 czasu warszawskiego wystrzelony został w kosmos nowy francuski satelita „Fr-1 A”. Satelita został wyniesiony przez 4-stopniową rakietę amerykańską „Scout” z bazy Vandenberg w Kalifornii.

Pentagon redukuje ilość baz wojskowych

Amerykański sekretarz obrony, McNamara oświadczył w poniedziałek na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone likwidują albo ograniczają działalność 149 baz wojskowych (w tym 23 baz zagranicznych), rozlokowanych w 10 obcych krajach. McNamara nie wymienił ani tych krajów, ani też stanów USA, w których znajdują się bazy. Powiedział tylko, że żadna z nich nie leży w Wietnamie południowym, gdzie Stany Zjednoczone budują właśnie więcej lotnisk i innych instalacji wojskowych ze względu na tocząca się wojnę.

Tylko 44 proc. głosów

De Gaulle nie wygrał w pierwszej turze wyborów Czy stanie do drugiej?

Wczoraj o godzinie 3.35 rano przewodniczący Rady Konstytucyjnej Gaston Palewski ogłosił wyniki wyborów prezydenckich, które odbyły się 5 grudnia. Zapisanych do głosu było 28.402 tys. Głosowało 24.140 tys., co oznacza że frekwencja wyborcza wyniosła 84,99 proc. uprawniających. Głosów ważnych złożono 23.891 tys. Kandydaci uzyskali:

- de Gaulle 10.811.480 głosów, 44,61 proc.
- Mitterrand 7.688.105 głosów, 31,72 proc.
- Lecanuet 3.777.945 głosów, 15,39 proc.
- Tixier-Vignancour 1.257.633 głosów, 5,20 proc.
- Marcilhacy 416.521 głosów, 1,73 proc.
- Barbu 279.157 głosów, 1,15 proc.

Oficjalne definitywne dane ogłoszone zostaną we wtorek wieczorem przez Radę Konstytucyjną. Wówczas też ogłosi ona wezwanie obywateli do urn na drugą turę, która nastąpi 19 bm.

W pierwszych komentarzach po niedzielnych wyborach prasa francuska daje wyraz dość dużemu zaskoczeniu stosunkowo małą ilością głosów, która padła na prezydenta de Gaulle'a (43,96 proc. głosów) oraz poważnym sukcesem kandydata zjednoczonej lewicy Mitterranda (32,04 proc.).

Czy prezydent de Gaulle wystąpi ponownie na arenie wyborczej 19 grudnia, kiedy dokona się balotaż pomiędzy nim a Mitterrandem? Opinie nie są pod tym względem jednoznaczne. Podczas gdy „Paris Jour” nie ma wątpliwości, że generał de Gaulle stanie do drugiej batalii — która z pewnością wygra — „Le Figaro” przekazuje pogłoskę, iż prezydent waha się czy wystąpić po raz drugi w szrankach wyborczych. Jednak większość obserwatorów i osobistości politycznych

przypuszcza, że generał z całą pewnością stanie do drugiej bitwy.

De Gaulle powrócił ma do Paryża we wtorek ze swojej rezydencji w Colombey-les-deux-Eglises.



Na zdjęciu: kandydaci na prezydenta Francji. W górnym rzędzie od lewej: Jean-Louis Tixier-Vignancour, Charles de Gaulle, Jean Lecanuet. W dolnym rzędzie: Francois Mitterrand, Marcel Barbu, Pierre Marcilhacy. CAF

Prestiżowa porażka GAULLIZMU Sukces zjednoczonej lewicy

Rezultaty głosowania są zaskoczeniem dla obserwatorów politycznych francuskich i zagranicznych. Oczywiście perspektywa balotażu brana była pod uwagę i rozpatrywana, ale jako stosunkowo mało prawdopodobna możliwość. Wiadomo było, że zanoszą się na twardą walkę, ale liczone się raczej z minimalnym i nieprzekonującym zwycięstwem generała. Postawienie go w sytuacji balotażowej jest więc niewątpliwie porażką i to dotkliwą gaullizmu. Po drugie — wybory przyniosły niesłychany sukces zjednoczonej, całej bez wyjątku lewicy, od komunistów, przez socjalistów do radykałów, a także części postępowych katolików. Ich kandydat Mitterrand zajął drugie miejsce za generałem różnicą niespełna 14 proc.

Kolejną rewelacją była rekordowa frekwencja wyborcza wynosząca prawie 85 proc., świadcząca o ogromnym zainteresowaniu opinii społecznej decydującymi się za ich sprawą losami kraju. Poważną w tym rolę odegrała kam-

Stoczniowcy finiszują

Ostatnie tygodnie br. — to okres wyjątkowej pracy stoczniowców. Załoga Stoczni Gdańskiej przekazała już armatorom 22 statki o nośności 145 tys. DWT. Do wykonania planu br. pozostało jeszcze 7 jednostek o nośności blisko 47 tys. DWT. W ostatnich dniach podniesiono banderę ZSRR na dźwownię o 5.900 „Nordvik” oraz drobnicowcu 12.500 DWT „Mukaczewo”. Gotowy jest statek bazaprzetwórnia rybacka „Gwiazda Polarna”. W próbnym rejs wyszedł ostatni drobnicowiec tegorocznego planu — „Marge Ian”. Na pozostałych statkach, które mają być gotowe przed końcem roku, trwają prace wyposażeniowe.

Równocześnie stoczniowcy myśli już teraz o dobrym starcie do zadań 1966 r. Na 7 statkach z planu przyszłorocznego prowadzi się prace wyposażeniowe, a na pochylniach rosną kadłuby 9 jednostek.

Załoga Stoczni im. Komuny Paryskiej z Gdyni pracuje intensywnie przy pięciu jednostkach, które mają być przekazane do eksploatacji jeszcze w br. Każdy statek jest innego typu i to stwarza dodatkowe kłopoty. Przede wszystkim gdynscy stoczniowcy dokładają starań, aby w terminie i w jak najlepszym stanie przygotować motorowiec „Vishva Mahima” — pierwszy z serii zamówionych przez armatora hinduskiego. Podniesienie bandery na liniowcu dla Indii nastąpi pod koniec roku, w tym samym czasie z suchego doku wypłynie trzeci kolejna jednostka dla tego armatora.

Jednocześnie trwają prace

wykończeniowe przy tankowcu o nośności 19 tys. ton, przeznaczonym dla Związku Radzieckiego, drobnicowcu „Aleksander Zawadzki” dla P.L.O., trawlerze-zamrażalnia dla „Odry” ze Szwajcarii oraz kolejnym trawlerze dla Francji.

(D) Dalszy ciąg na str. 2

Plenum Rady Głównej Przyjaciół Harcerstwa

W poniedziałek odbyło się w Warszawie plenarne posiedzenie Rady Głównej Przyjaciół Harcerstwa.

Na posiedzeniu omawiano zadania rad przyjaciół harcerstwa w zakresie stwarzania warunków dla dalszego rozwoju ZHP. Referat na ten temat wygłosił zastępca przewodniczącego RGPH minister Wacław Tułodziecki.

Omawiając zadania rad przyjaciół harcerstwa przewodniczący rady — marszałek M. Spychalski podkreślił, iż sprawa wychowania dzieci i młodzieży musi stać się przedmiotem zainteresowania całego społeczeństwa. Mamy — powiedział marszałek — bardzo wielu nie tylko zorganizowanych, ale i potencjalnych przyjaciół harcerstwa, którym musimy wskazać kierunki i możliwości pożytecznego działania.

Plenum KC KPZR

Agencja TASS podaje, że w dniu 6 bm. odbyło się plenum KC KPZR.

Oficjalny komunikat ogłoszony w tej sprawie stwierdza, że plenum zaaprobowало w zasadzie projekt planu rozwoju gospodarki narodowej ZSRR i projekt budżetu państwowego ZSRR na rok 1966.

Plenum powzięło również uchwałę w sprawie przekształcenia organów kontroli partyjno-państwowej w organy kontroli narodowej.

Plenum wybrało W. Szczerbickiego zastępcą członka Prezydium KC KPZR oraz I. Kapitonowa — sekretarzem KC KPZR.

Uczestnicy plenum wysłuchali referatu zastępcy przewodniczącego Rady Ministrów, przewodniczącego Państwowego Komitetu Planowania (Gosplanu), N. Bajbakowa „O planie gospodarki narodowej ZSRR na rok 1966” i referatu ministra finansów W. Garbuzowa „O budżecie ZSRR na rok 1966” oraz omówili te referaty.

Zabierając głos na plenum, I sekretarz KC KPZR L. Breżniew podkreślił, że zwiększenie społecznej znaczenia kontroli będzie nowym poważnym krokiem na drodze wszechstronnego rozwoju demokracji socjalistycznej.

Sztormy paraliżują pracę portów Wichury na Pomorzu Zachodnim i Rzeszowszczyźnie

NAD MORZEM SZTORM I OCIEPLENIE
Silny, w porywach dochodzący do 19 stopni wiatr z południowego zachodu przyniósł na Wybrzeże fałę ciepła. Śnieg topnieje w szybkim tempie. Grubość pokrywy lodowej na

Zalewie Wiślanym i Zatoce Puckiej zmniejszyła się o parę centymetrów. Na Zalewie Szczecińskim pozostała już tylko kora.
Na Wybrzeżu Gdańskim ogłoszono pogotowie przeciw-

(C) Dalszy ciąg na str. 2

Łodzianie przed Teatrem Wielkim



W niezwykłej atrakcyjnej imprezie wzięło udział blisko tysiąc naszych Czytelników. Począgiem autokarowym — składającym się z 19 wozów — pojechali oni w niedzielę do Warszawy, aby zobaczyć operę „Don Carlos” w Teatrze Wielkim. Na zdjęciu: grupa łodzian przed gmachem Teatru Wielkiego i Opery. Foto — L. Olejniczak

Bumediem odwiedzi Związek Radziecki

Jak informuje ambasada ZSRR w Algierze, algierskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaproponowało ma w tych dniach ostateczny termin, przewidziane początkowo na listopad, wizyty przewodniczącego Rady Rewolucyjnej, Huari Bumedięna w Moskwie. Po sobotnim spotkaniu Bumedięna z ambasadorem ZSRR w Algierze, Picogowem, sądzi się, że wizyta ta dojdzie prawdopodobnie do skutku w ciągu grudnia br.

Francuski Commonwealth?

Przebywający w Mali z wizytą oficjalną prezydent Senegalu Leopold Senghor, wystąpił z inicjatywą zwołania w najbliższych miesiącach konferencji, w celu utworzenia swego rodzaju „Commonwealthu” francuskiego. W skład takiej wspólnoty weszłyby oprócz państw należących do Wspólnej Organizacji Afrykańskiej i Madagaskaru również kraje Maghrebu.

Wypowiadając się w imieniu swego kraju, minister stanu Jean - Marie Kone oświadczył, że Mali ustosunkuje się przychylnie do propozycji prezydenta Senegalu. Swego czasu również prezydent Tunezji Bourguiba wypowiedział się na rzecz utworzenia tego rodzaju wspólnoty.

Przemówienie Sukarno

(A) Dokończenie ze str. 1

„zażądał ponownie, aby oddano mu pełnię władzy, uszczupionej na korzyść armii po przewrocie 1 października, tak by mógł właściwie rządzić krajem”.

„Ważą się losy narodu indonezyjskiego” — ostrzegł prezydent.

Zgromadzenie w roku 1963 wybrało Sukarno dożywotnio prezydentem republiki i uczyniło go jednocześnie przywódcą rewolucji indonezyjskiej. „Sukarno — pisał Associated Press — zdaje sobie obecnie trudno byłoby uzgodnieniu pozbawić go urzędu, skoro poprzednio został

Delegacja pionierów NRD z wizytą w Łodzi

Wczoraj przybyła do Łodzi trzyposobowa delegacja Centralnej Rady Pionierów NRD, w składzie: przew. rady Werner Egiust, kier. wydz. zagranicznego Centralnej Rady Pionierów Fritz Hohmann i przewodnicząca Woj. Rady Pionierów — Ewelina Wulf.

Dziś goście spotykają się w godzinach przedpołudniowych z członkami Komendy Chorągwi Łódzkiej ZHP, następnie zwiedzą miasto, a po południu wezmą udział w spotkaniu z młodzieżą harcerską poszczególnych drużyn.

Wczoraj delegacja pionierów NRD spotkała się z Łódzką Radą Przyjaciół Harcerstwa. (jkr)

POGODA

Dziś w Łodzi zachmurzenie duże, okresami przelotne opady. Temperatura minimalna plus 1 st. C., maksymalna plus 6 st. C. Wiatry dość silne, po rywiste południowo-zachodnie. Jutro pogoda i temperatura bez większych zmian.

Dr ANNE KOCHANOWSKIEJ wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

MATKI

STEFANI HEINZEL
składają

ZARZĄD, RADA I PRACOWNICY SPOŁDZIELNI LEKARZY SPECJALISTÓW „ZDROWIE”

Pogrzeb odbędzie się w dniu 8. XII. br. (środa), o godz. 14 z kaplicy Starożytności przy ul. Ogrodowej. 6273

Panu prof. dr med. WŁODZIMIERZOWI MUSIAŁOWI wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają

PRACOWNICY II KLINIKI CHOROBY WENNYTRZNYCH AM w ŁODZI.

Powiększenie produkcji rynkowej i poprawa jakości wyrobów — tematem plenum Komitetu Drobnej Wytwórczości

Dwie zasadnicze sprawy: zwiększenie produkcji rynkowej i poprawa jakości wyrobów — były w poniedziałek tematem plenarnego posiedzenia Komitetu Drobnej Wytwórczości.

Problem ten wymaga szczególnej uwagi tym więcej, że od kilku lat obserwuje się systematyczne zmniejszanie udziału produkcji rynkowej w globalnej produkcji drobnej wytwórczości.

Przyczyną tego, obok trudności obiektywnych (braki w zaopatrzeniu materiałowym, mankamenty w dotychczasowym

wym systemie planowania) jest, jak wskazywano w czasie obrad, nie zawsze właściwe podejście władz terenowych do produkcji przemysłu drobnego.

Sprawa ta, jak podkreślił w swym wystąpieniu min. Włodzimierz Lechowicz — wymaga większej troski ze strony przełożonych rad narodowych. Przewiduje się, że w 1970 roku społeczeństwo drobna wytwórczość osiągnie produkcję towarów wartości ok. 122 mld zł (w br. 82,5 mld zł), w tym artykułów rynkowych za ok. 90 mld zł. Stanowić to będzie 74 proc. globalnej produkcji.

Wiele miejsca w toku obrad poświęcono poprawie jakości wyrobów. Pod tym względem sytuacja w br. pogorszyła się. Wymaga to zaostrzenia kontroli technicznej oraz wzmocnienia nadzoru nad działalnością przedsiębiorstw ze strony jednostek nadrzędnych i przydziału WRN. Konieczne jest także przeprowadzenie weryfikacji produkowanych wyrobów i wyeliminowanie artykułów o niewłaściwej jakości.

Wiele miejsca w toku obrad poświęcono poprawie jakości wyrobów. Pod tym względem sytuacja w br. pogorszyła się. Wymaga to zaostrzenia kontroli technicznej oraz wzmocnienia nadzoru nad działalnością przedsiębiorstw ze strony jednostek nadrzędnych i przydziału WRN. Konieczne jest także przeprowadzenie weryfikacji produkowanych wyrobów i wyeliminowanie artykułów o niewłaściwej jakości.

W odwiedziny do kraju

Coraz więcej naszych rodaków z zagranicy przyjeżdża odwiedzić ojczyznę. Tego roku gościliśmy w kraju 115 wycieczek polonijnych, w których uczestniczyło 4.825 osób. W ub. roku przyjechało 3.640 osób.

Najwięcej turystów polskich przybyło z NRF — ok. 2 tys., Stanów Zjednoczonych — 850, Kanady — 800 i z Francji — 700.

Konflikt indyjsko-pakistański Strzały na linii rozejmowej

W Delhi ogłoszono w poniedziałek, że wojska pakistańskie ostrzelały w piątek posterunki indyjskie na zachodnim od Ramgarh (Radżastan) oraz w siedmiu innych miejscach. W sektorze Khem Karan około 40 żołnierzy pakistańskich próbowało bez powodzenia przeniknąć na terytorium indyjskie. Dwóch Pakistańczyków wpadło na minę i zginęło.

W Rawalpindi, oficjalny rzecznik pakistański oświadczył w poniedziałek, że drugiego dnia miesiąca wojska indyjskie znowu naruszyły porozumienie rozejmowe w sektorze Nikał, a 4 km, w sektorach Wasah Burki i Fa zika. W Radżastanie wojska pakistańskie ponownie zajęły miejscowość Sadhewala, którą kontrolowały w chwili zawarcia porozumienia rozejmowego.

Chilijski generał Marambio przybył do Karaczi by z ramienia Organizacji Narodów Zjednoczonych podjąć wysiłki w celu doprowadzenia do wycofania wojsk Indii i Pakistanu na pozycje sprzed rozpoczęcia walk. W najbliższym czasie uda się on do Lahore, by spotkać się z członkami rządu pakistańskiego.

Kronika wypadków

Wczoraj w godzinach wieczornych na Al. Politechniki, Bolesław Ambroziński (Brzezińska 5) został potrącony przez samochód. Pomocy udzielił mu pogotowie.

We wsi Kodrąb pow. Radomsko z nie wyjaśnionych przyczyn wybuchł pożar, który zniszczył 2 stodoly, 3 szopty i obornik. Straty szacuje się na 150 tys. zł. (kl)

Kto widział zaginioną?

5 sierpnia br. wyszła z domu i dotychczas nie powróciła Anna Cimcioch c. Szczepana i Marianny z d. Derewenda, ur. 13.IV. 1881 r., ostatnio zamieszkała w Łodzi, przy ul. Lelewela nr 26.

Rysopis: wzrost 158 cm, postać krapa, twarz prostokątna, cera biała, włosy siwe, czolo wysokie, oczy szare, nos średni grubo, uszy duże odstające, w uzębieniu liczne braki.

Informacje o zaginionej można składać w KD MO 704-Górna (Włocławek 250, pokój 52, telefon 426-70).

Wilson o problemie Rodezji

W Brytania będzie działał „bez przelewania krwi” w razie jeśli Rodezja zamknie dopływ prądu z elektrowni wodnej Kariba do Zambii — oświadczył premier rządu brytyjskiego Wilson w wywiadzie dla dziennika „Daily Mirror”. Premier nie sprecyzował na czym kroki takie miałyby polegać.

Premier Wilson wypowiedział się również przeciwko przekazaniu problemu Rodezji do decyzji ONZ, gdyż jego zdaniem, „nieomal z pewnością doprowadziłoby to do niebezpiecznej akcji i nie pozwoliłoby uniknąć przewleku krwi”.

Decyzja Zambii

Prezydent Zambii Kaunda wycofał żądanie wysłania brytyjskiej siły wojsk lądowych do tego kraju — jak stwierdza w brytyjskich kołach miarodajnych. Na razie nie nie wskazuje na to, że prezydent Kaunda zwrócił się do jakiegos innego państwa o pomoc militarną dla ochrony zapory Kariba.

Na poniedziałkowym posiedzeniu gabinetu brytyjskiego minister ds. spraw Commonwealthu, Bottomley, złożył sprawozdanie ze swych ostatnich rozmów w Lusace. Zdaniem kół miarodajnych, poinformował on premiera i ministrów z tzw. „grupy rodezyjskiej”, która w tonie gabinetu zajmuje się specjalnie sytuacją w Rodezji, iż prezydent Kaunda wycofał żądanie wysłania wojsk brytyjskich z chwilą, gdy nie uległa już wątpliwości, iż wojska te pozostałyby po zambijskiej stronie zapory, nie przekraczając granicy Rodezji. Niemniej jednak rządy obu krajów pozostają w kontakcie i sprawa skierowania brytyjskich wojsk lądowych do Zambii może wypłynąć ponownie z chwilą, gdy prezydent Kaunda uzna to za potrzebne. Na razie samoloty brytyjskie i personel lotniczy kontroli trzy główne lotniska Zambii, co z kolei utrudniało by lądowanie tam jakichkolwiek wojsk afrykańskich.

Sztormy paraliżują pracę portów

(C) Dokończenie ze str. 1

sztormowe. Większość kufłów przerwała połowy, chroniąc się do bazy.

WICHURA W KOSZAŹNISKIEM I NA RZESZOWSZCZYZNIE

Na Wybrzeżu Koszaźniskim trwa oburzynia wichura. Siła wiatru dochodzi do 9 stopni w skali Beauforta.

Wichura paraliżuje całkowicie pracę rybaków środkowego wybrzeża. Wichura pocięła wiele szkół wybijając szyby w oknach i wyłamując z dachów anteny telewizyjne.

Wichura szalała wczoraj również na terenie Rzeszowszczyzny. W okolicach Rzeszowa przedkładał wiatru w rywach dochodziła do 24 m/ssek., a w rejonie Bieszczałów — nawet do 30 m/ssek.

Wichura zerwała kilkadziesiąt linii elektrycznych niskiego napięcia i kilka wysokiego napięcia.

Gale Podkarpacie — Gorlice, Jasto, Krosno, Sanok, Lesko i Ustrzyki — pozabawione zostały łączności z Rzeszowem. W poniedziałek w godzinach przed

TOTO-LOTEK

1, 5, 31, 33, 43, 48, dod. 25

„KUKULECZKA”

13, 14, 18, 31, 33, 36

W TATRACH — HUŚTAWKA POGODY

w Tatrach nadal trwa okres halnych wiatrów i niestabilnej huśtawki pogody. Jeszcze w niedzielę w Zakopanem był mróz i 10-centymetrowa pokrywa śnieżna, a w poniedziałek znowu bezśnieżnie i temperatura plus 6 stopni.

Sprawcą tej gwałtownej zmiany był halny wiatr, który wiał tu z ogromną siłą, w porachach do 51 m na sekundę,

Posiedzenie „Rady atomowej”

W poniedziałek obradowało w Warszawie posiedzenie plenarne Państwowej Rady i Komitetu PAN do spraw Pokoju i Wzrostu Wytwórczości Energetyki Jądrowej. Posiedzeniu przewodniczył wicepremier rządu — min. Wilhelm Billig.

Zastępca pełnomocnika rządu — Jerzy Auerbach złożył sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Komisji do spraw Pokoju i Wzrostu Wytwórczości Energetyki Jądrowej RWPG w Tbilisi. Obok szeregu zagadnień naukowych i technicznych, komisja przedyskutowała plan rozwoju energetyki jądrowej w krajach socjalistycznych do r.1980.

Min. Billig złożył sprawozdanie z pobytu delegacji polskich atomistów we Włoszech. Delegacja ta zwiedziła szereg ośrodków badań atomowych oraz dwie elektrownie jądrowe. W wyn. a przeprowadzonych rozmów podpisano plan współpracy między oboma krajami w dziedzinie badań atomowych na lata 1966-67.

„Gemini-7”

(B) Dokończenie ze str. 1

Fieoktystow, którzy w październiku 1964 roku dokonywali lotu na statku „Woschod-2”, mieli na sobie zwykłe ubrania.

Astronauci amerykańscy mają kontynuować eksperymenty przewidziane w programie. Mają m. in. dokonać próby nawiązania kontaktu ze stacjami naziemnymi przy pomocy promieni lasera. W niedzielę doświadczenia tego nie przeprowadzono, ponieważ niektóre stacje naziemne nie były przygotowane do nawiązania łączności.

Natomiast astronauta wykonali inne eksperymenty zaplanowane programem. Odbierała się m. in. kontrola ostrości widzenia z kosmosu przedmiotów położonych na kuli ziemskiej. Astronauci mieli rozpoznac poszczególne odcinki Ziemi w pobliżu tekaskiego miasta Laredo. Odcinki te były oznaczone numerami.

Lovell dostrzegł trzy odcinki, ale z punktu kontrolnego odpowiedział mu, że 2 z trzech podanych przez niego numerów są nieprawidłowe. W czasie tego eksperymentu astronauta wyraźnie widzieli sygnały dymne wokół odcinków.

Samoloty NRF z bombami atomowymi

Jak potwierdza zachodniemiecki tygodnik „Der Spiegel”, zachodniemieckie lotnictwo wojskowe wyposażone jest w bomby atomowe. Samoloty typu „Starfighter” z podwieszonymi bombami są — zgodnie z tą informacją — stale gotowe do startu. Już teraz pilotom wyznaczono cele, jakie mają zaatakować. Na temat siły wybuchu tej bomb kanadyjski oficer lotnictwa powiedział tygodnikowi: „jedną taką bombą moglibyśmy niebezpiecznie zniszczyć Hiroszimę”.

Jak podkreśla „Der Spiegel” samoloty te nie mogą wystartować bez zgody Amerykanów. „Dla składowania i zabezpieczenia broni atomowej USA stworzyły system dwóch kluczy, z których oba pozostają w ręku Amerykanów”.

Bazy raketowe w Japonii

Do japońskiej bazy lotniczej Asija (północna część Kjusiu), zostały dostarczone samoloty transportowymi części pocisków kierowanych typu „Nike-Ajax”.

Zainstalowanie rakiet typu „Nike-Ajax” na wyspie Kjusiu stanowi zakończenie etapu budowy „raketowej strefy przeciwlotniczej” wokół rejonu przemysłowego północnej części Kjusiu, którego centrum jest miasto Fukuoka.

Zgodnie z drugim planem wzmocnienia japońskich wojsk obronnych (lata 1962-66), w przyszłym roku w trzech północnych bazach japońskich znajdujących się w północnym rejonie Kjusiu — Asija, Tsuki, Korada — będzie rozmieszczony dywizjon pocisków kierowanych typu „Nike-Ajax” składający się z czterech baterii (36 wyrzutni).

Jak donosi Agencja Kłodo, 600 żołnierzy wchodzących w skład tego dywizjonu przebywa obecnie na przeszkoleniu w stacjach Zjednoczonych. Powrócą oni do kraju w 1966 r.

SPORT

z ostatniej chwili

Piekny sukcesem polskich hokeistów zakończył się raz w tym tygodniu mecz z reprezentacją Szwecji — 5:3. Wygrali Polacy 5:3 (0:0, 3:1, 2:2).

Stoczniovcy finiszują

(D) Dokończenie ze str. 1

W sumie Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni zbuduje w br. 20 statków o tonażu ponad 72 tys. ton.

15 statków o łącznej nośności ponad 110 tys. DWR — taki jest tegoroczny plan produkcyjny Stoczni Szczecińskiej im. A. Warskiego. Wszystko wskazuje na to, że zadania zostaną wykonane. Prace przy ostatnich jednostkach są bardzo zaawansowane, tempo robót zwiększa się z dnia na dzień.

Na dwóch pochyniach buduje się kadłuby 2 statków, które — zgodnie z planem — mają być spuszczone na wodę jeszcze w tym roku. Są to drobnicowce „Rzeszów” oraz 12,5-tysięcznik dla armatora radzieckiego.

Trzy nabrzeża kończy się obecnie prace wyposażeniowe na 5 jednostkach. Najbardziej zaawansowane są roboty na 12,5-tysięczniku dla ZSRR „A. Tolstoj”. Zgodnie z harmonogramem postępują również prace wyposażeniowe na statku „Energetyk”, budowanym dla Polskiej Żeglugi Morskiej.

Cieżarówka wjechała w tańczący tłum

115 zabitych i 100 rannych — oto bilans tragicznej katastrofy drogowej, jaka wydarzyła się w niedzielę we wsi Sotubua w odległości 300 km na północ od Lome (Togo). Dwie ciężarówki, jedna holowana przez drugą, wjechały w tłum ludzi na drodze.

W środku dnia, ponad tysiąc meloniarzy, kobiet i dzieci tańcząc i śpiewając szło w pochodzie świątecznym drogą przecinającą wioskę. Nagle wyjechały dwie ciężarówki, jadące z dużą prędkością. Szofer stracił panowanie nad kierownicą i dwa ciężkie pojazdy wjechały w tłum.

115 zabitych w Togo

115 zabitych i 100 rannych — oto bilans tragicznej katastrofy drogowej, jaka wydarzyła się w niedzielę we wsi Sotubua w odległości 300 km na północ od Lome (Togo). Dwie ciężarówki, jedna holowana przez drugą, wjechały w tłum ludzi na drodze.

W środku dnia, ponad tysiąc meloniarzy, kobiet i dzieci tańcząc i śpiewając szło w pochodzie świątecznym drogą przecinającą wioskę. Nagle wyjechały dwie ciężarówki, jadące z dużą prędkością. Szofer stracił panowanie nad kierownicą i dwa ciężkie pojazdy wjechały w tłum.

Samoloty NRF z bombami atomowymi

Jak potwierdza zachodniemiecki tygodnik „Der Spiegel”, zachodniemieckie lotnictwo wojskowe wyposażone jest w bomby atomowe. Samoloty typu „Starfighter” z podwieszonymi bombami są — zgodnie z tą informacją — stale gotowe do startu. Już teraz pilotom wyznaczono cele, jakie mają zaatakować. Na temat siły wybuchu tej bomb kanadyjski oficer lotnictwa powiedział tygodnikowi: „jedną taką bombą moglibyśmy niebezpiecznie zniszczyć Hiroszimę”.

Jak podkreśla „Der Spiegel” samoloty te nie mogą wystartować bez zgody Amerykanów. „Dla składowania i zabezpieczenia broni atomowej USA stworzyły system dwóch kluczy, z których oba pozostają w ręku Amerykanów”.

Bazy raketowe w Japonii

Do japońskiej bazy lotniczej Asija (północna część Kjusiu), zostały dostarczone samoloty transportowymi części pocisków kierowanych typu „Nike-Ajax”.

Zainstalowanie rakiet typu „Nike-Ajax” na wyspie Kjusiu stanowi zakończenie etapu budowy „raketowej strefy przeciwlotniczej” wokół rejonu przemysłowego północnej części Kjusiu, którego centrum jest miasto Fukuoka.

Zgodnie z drugim planem wzmocnienia japońskich wojsk obronnych (lata 1962-66), w przyszłym roku w trzech północnych bazach japońskich znajdujących się w północnym rejonie Kjusiu — Asija, Tsuki, Korada — będzie rozmieszczony dywizjon pocisków kierowanych typu „Nike-Ajax” składający się z czterech baterii (36 wyrzutni).

Jak donosi Agencja Kłodo, 600 żołnierzy wchodzących w skład tego dywizjonu przebywa obecnie na przeszkoleniu w stacjach Zjednoczonych. Powrócą oni do kraju w 1966 r.

SPORT

z ostatniej chwili

Piekny sukcesem polskich hokeistów zakończył się raz w tym tygodniu mecz z reprezentacją Szwecji — 5:3. Wygrali Polacy 5:3 (0:0, 3:1, 2:2).

IV Plenum w działaniu

Trzy problemy i trzy postulaty „Jedwabiu“

Nakreślone przez IV Plenum KC PZPR wskazania dotyczące zmian zarządzania przemysłem, dużą wagę przywiązują do wzrastającej roli zjednoczeń. Wiele miejsc poświadcza też zjednoczeniom — ich funkcjom i zadaniom — uchwała plenum. Uchwała ta stwierdza m. in., że „Zjednoczenia... powinny zapewnić możliwie maksymalne kojarzenie interesów przedsiębiorstw z interesami ogólnospolecznymi i dążyć do likwidacji hamulców, które ograniczają inicjatywę przedsiębiorstw...“.

Z pytaniem — co uważa za podstawowe hamulce w rozwoju tej inicjatywy? — zwróciliśmy się do dyrektora naczelnego Zjednoczenia Przemysłu Tkanin Jedwabnych i Dekoracyjnych, Bronisława Rałowskiego.

Tak zwane dyrektywne wskaźniki; w obecnym wydaniu, wobec ich nadmiernej ilości zaczęły one u nas odgrywać rolę nie środka, ale celu samego w sobie.

Jest ich tak dużo, że samo sporządzenie ich obowiązującej listy zajęłoby nam i sporo czasu, i tyleż miejsca. Rzecz przecież jednak nie w spisie, ale w skutkach, jakie figurujące w tym spisie wskaźniki niejednokrotnie powodują. W skutkach, oczywiście ujemnych.

Oto w obowiązującym układzie dojdzie do tego — i dochodzi — do takich paradoksalnych sytuacji, że nie zawsze to co jest obiektywnie opłacalne jest opłacalne dla wszystkich. Tak np. odbiorca żąda tkaniny — określamy ją umownym symbolem X — 100. W rzeczywistości finalnym tkanina ta ma być we wskaźnikach, jest wysoce rentowna itp. Ale w zakładzie produkującym tkaninę surową, produkt ten i amnie cały szereg sztywnych wskaźników, a zjednoczenie „lamie sobie głowę“, jak z

tego wybrać, by zakład ten mógł bez odczuwalnych ujemnych efektów pożądaną tkaninę produkować!

Albo weźmy dla przykładu nieelastyczny wskaźnik wydajności. Jego „sztywność“ nie raz w sposób zasadniczy hamuje rozwój produkcji bardziej pracochłonnej i — z punktu widzenia gospodarki krajowej — bardziej opłacalnej. Stąd ucieczka przedsiębiorstw od produkowania np. tkanin gestych z cienkiej przędzy na korzyść tkanin rzadszych wyrobionych za to z przędzy znacznie grubszej. Efekt? Duże straty surowcowe oraz „pchanie“ na rynek materiału nie zawsze najlepszego i poszukiwanego.

Na tle tych przykładów rysuje się zasadniczy postulat:

■ istnieje dziś pilna konieczność takiego ograniczenia wskaźników, aby Zjednoczenie miało możliwość ustalania i dokonywania operatywnych zmian planów podległych mu przedsiębiorstw, bez żadnych sztywnych barier, w zależności od możliwości surowcowych oraz zapotrzebo-

wania krajowych i zagranicznych odbiorców.

— Gust odbiorców jest — jak wiadomo — zmienny. Czasem zmienia się szybciej niż plany zaopatrzeniowe. Czy Zjednoczenie ma w tej ostatniej dziedzinie możliwości prowadzenia elastycznej polityki?

Możliwości te są minimalne. I to też — wydaje mi się — zaliczyć można do grupy hamulców rozwoju inicjatywy. Myślę tu przede wszystkim o zaopatrzeniu importowym. Rzecz jasna nikt nie chce negować konieczności liczenia się z możliwościami dewizowymi kraju. Chodzi jednak o większą elastyczność w wykorzystaniu tych możliwości.

Dam przykład. Na skutek nacisku rynku przemysł nasz wyprodukował ponadplanowo ilości pewnej bardzo poszukiwanej tkaniny. Do jej wykończenia zabrakło jednak pochodzących z importu środków chemicznych. Po analizie doszliśmy w tym czasie do wniosku, że w ramach efektywniejszego wykorzystania przyznanej na potrzeby branży puli dewizowej, możemy zrezygnować z części dostaw przędzy na korzyść zakupu owych środków chemicznych. Odpowiedziano nam, że — owszem — z przędzy możemy zrezygnować, ale chemikaliów i tak nie dostaniemy!

Widocznie weszły tu w kolizję interesy dwu central handlu zagranicznego, które również objęte są wskaźnikami dyrektywnymi...

z stąd kolejny postulat:

■ należałoby przy MPL stworzyć — z ogólnej sumy przyznanego resortowi dewiz — rezerwę dewizową, pozostawiającą do dyspozycji ministra, który najlepiej przecieć zna aktualne potrzeby poszczególnych branż.

— Czy spełnienie tych postulatów zapewniłoby Zjednoczeniu możliwość szybszego reagowania na potrzeby rynku, szybszego podejmowania produkcji nowości itp.?

Na pewno tak. Ale jeśli już jednak mowa o nowościach, to chciałbym się jeszcze krótko zatrzymać na problemie mechaniki ustalania cen, której dzisiejsza burokracja i przewlekłość są też swego rodzaju antybodyem...

Oto np. zakład X podejmuje nową produkcję. Po wyprodukowaniu pierwszej jej partii sporządza się warunki techniczne i kalkulację, na podstawie których dopiero ustala cenę fabryczną. Rzecz w tym jednak, że do ustalenia tej ceny — co zresztą następuje według schematycznych kryteriów — upoważniona jest jedynie Państwowa Komisja Cen w Warszawie. Kiedy zaś wreszcie mamy już cenę fabryczną, trzeba z kolei wystąpić do działającej w... Łodzi ekspozytury PKC dla ustalenia ceny zbytu, która z kolei musi być zatwierdzona przez PKC w... Warszawie.

Zaś w przypadkach — częstych przy nowościach — ustalania nadto ceny przejęciowej wchodzi się do tej maszyny MPL, do którego Zjednoczenie kieruje wnioski,

a które te wnioski przesyła do PKC.

Wszystko to trwa nieraz i 3 miesiące. A w tym czasie produkcja „idzie“ do... magazynu, zaś gd... ukaże się na rynku może być już nowością spóźnioną!

Tak więc na zakończenie jeszcze jeden postulat:

■ wydaje się celowe powołanie przy zjednoczeniach — działających pod przewodnictwem przedstawiciela PKC — branżowych komisji cen, które ustalałyby w wszystkich cenach jednocześnie i na miejscu. A na razie, jako program minimum, powierzenie tych uprawnień Wojewódzkiej Komisji Cen.

Rozmawiał
JANUSZ KRAJEWSKI

„Marysia i Napoleon“

„Marysia i Napoleon“ to tytuł sztuki scenicznej, którą wespół z kolegami, opartego na słynnym romanse pani Walewskiej z Napoleonem. Scenariusz napisali: Andrzej Jarecki i Leonard Buczkowski. Rola tytułowe grają Beata Tyszkiewicz i Gustaw Holoubek. W pozostałych rolach zobaczymy m. in.: Włocławską, Ignację Machowską, Bogumiłę Kobiela, Leonę Niemczyka, a w rolach kobiecych: Halinę Kossobucką, Annę Ciepiewską, Barbarę Horawiankę.



Na zdjęciu — Ewa Krasnodębska w roli Anetki Potockiej.

Szkolnictwo za Odrą

Uczyć i wychowywać

KORESPONDENCJA WŁASNA z NRD



Widok z berlińskiego ratusza na Dom Nauczyciela i Halę Kongresową.

Gmach jest nowoczesny i okazały: szkło i aluminium — jeden z najokazalszych w tym rejonie Alet Karola Marksa, nie licząc nowoczesnego 12-piętrowego hotelu „Berolina“. Wieczorem, specjalne lampy jarzeniowe umieszczone w każdym oknie oświetlają wieżowiec, czyniąc go widocznym z daleka.

„Haus des Lehrers“ — czyli Dom Nauczyciela mieści w sobie wszystko, co jest potrzebne dla doskonalenia kwalifikacji kadry pedagogicznej, dostarczenia jej warunków kulturalnego wypoczynku, rozwijania zdolności, uprawiania „hobby“... Na 12 piętrach mieszczą się tu zarówno nowoczesnie wyposażone sale odczytowe jak i wystawowe, gdzie prezentuje się prace nauczycieli — artystów-piastyków (zwracające uwagę oryginalnością ujęcia tematu, czystością formy). Są tu pomieszczenia przeznaczone do pracy poszczególnych sekcji metodycznych oraz bogata biblioteka. Jest tu wreszcie nowoczesna restauracja (bardzo elegancka i tania) oraz kawiarnia. Tuż obok zaś, pod srebrzystą aluminiową kopułą — obszerna sala konferencyjna, wyposażona w najnowsze urządzenia elektroakustyczne.

To tu właśnie, w toku długich dyskusji, na tapli specjalistów w NRD opracowali projekt reformy szkolnictwa.

JEDNOLITY SYSTEM

Nie miejsce tu na porównanie obydwu: starego i nowego systemu, który ma być wprowadzony od 1968 roku. Zachowa on 10-klasowy obowiązek szkolny, wprowadzony w NRD 3 lata temu. Ukończenie 10-letniej szkoły pozwala nie tylko zdobyć gruntowne wykształcenie ogólne, lecz także konkretny zawód, kwalifikacje, umożliwiające podjęcie pracy w przemyśle, handlu czy usługach. Nauka będzie się odbywać w trzech stopniach: w klasach I-III, IV-VI i VII-X.

Trzeba tu szczególnie podkreślić, że wykształcenie w zakresie 10 klas jest absolutnie obowiązkowe. Zdarzają się jednak, zupełnie zresztą wyjątkowo, przypadki, iż na prośbę rodziców chłopiec czy dziewczyna przerywają naukę po VIII klasie. Mają jednak obowiązek, po podjęciu pracy, kontynuować naukę w szkole wieczorowej.

Przybyła z Polski w pierwszej chwili zakładała kult kwalifikacji panującej w NRD. Zdjęcie odpowiedzialnego stanowiska jest ściśle związane z posiadaniem świadectwa ukończenia stosownej szkoły.

CO SIĘ KOMU OPLACA?

Kierownictwo „Haus des Lehrers“, przez które byliśmy podejmowani, nie było zaskoczona pytaniami: czy system, w którym każdy zdobywa kwalifikacje zawodowe (głównie techniczne, choć i ekonomiczno-handlowe również) nie grozi „odhumanistycznym“ społeczeństwem i co z tego, by np. ukończyć wyższe studia filologiczne? Inne pytanie wiązało się ze stroną ekonomiczną

zagadnienia: czy to się państwu opłaca łączyć na wykształcenie zawodowe wszystkich, podczas gdy nie wszyscy podejmą pracę w zdobytych zawodach?

Okazuje się, że się opłaca. Kultura pracy, kultura obsługi klienta, a wreszcie ogólnie wysoki poziom społeczeństwa (stanowiący przecież wartość wymierną tylko pośrednio), oto — jak nas zapewniano — zasadnicze korzyści płynące z tego systemu.

Mogliśmy się o tym przekonać na każdym kroku: obserwując pracę kelnerów działających szybko, z uśmiechem, czekających wprost na skłonienie klienta pragnącego zapłacić rachunek w wysokości... 3 marek. Obserwowaliśmy to na przykładzie sprzedawcy rozbiierającego na części dwie maszyny do golenia, by zademonstrować klientowi różnice konstrukcyjne.

Przykłady te można spotkać na każdym kroku, kult fachowości wydaje się być zjawiskiem powszechnym.

Dla młodzieży, która interesuje się humanistyką, w nowym systemie (podobnie jak i w starym) zabezpieczono dwie drogi: po ukończeniu klasy X może ona podjąć naukę w szkole zawodowej (matura), lub w poszerzonej szkole ogólnokształcącej (również z egzaminem maturalnym). W obydwu wypadkach zdobywa dość wysokie kwalifikacje zawodowe. Rok przed ukończeniem XII klasy, kandydat składa (a właściwie będzie składał) podanie np. na uniwersytet.

DYWERSJA PEDAGOGICZNA

Szkolnictwo NRD napotyka na poważne kłopoty wychowawcze, nie wynikające bynajmniej ze szczególnie dużej liczby trudnej młodzieży. We współczesnym świecie jakże łatwo propaganda przekracza granice.

Opowiadano nam, że jeszcze przed zamknięciem granicy w Berlinie, w zachodniej stronie tego miasta, czynne były małe kina, wyświetlające filmy kryminalne, antykomunistyczne, lub nasycone sexem. Seanse trwały od świtu do nocy, a za bilet można było zapłacić... wschodnimi markami. Pomijając już problem wagarowania, walka z tego rodzaju „wychowaniem“ była niezmiernie trudna. Inny przykład: w Berlinie zachodnim kolportowano książki i czasopisma gloryfikujące militarizm, odnet, propagujące seksualizm itd. itp. Publikacje te drukowane w NRD, w Berlinie zach. opatrzone były stemplem: „W Berlinie zachodnim cena znizona“.

Po zamknięciu granicy w NRD zaczęto odpracowywać szkody, ale ciągle przez granicę, docierają programy radiowe i telewizyjne...

Wszystko to zaś dzieje się w sytuacji demograficznej zupełnie różnej od naszej. W NRD nie znają pojęcia „wzrostu demograficznego“: dzieci rodzi się mało, brak siły roboczej odczuwany jest powszechnie. To wyjaśnia wiele spraw: i że te wysokie kwalifikacje zapewniają wysoką wydajność i dobrą jakość pracy i że, jest warto i trzeba „walczyć“ o każdego człowieka.

J. POTEGA

MOTOCIEKAWOSTKI

TRZY CYLINDRY WCZĘSNIJ
Bielska Wytwórnia Sprzętu Mechanicznego zakończyła wczesniej prace przygotowawcze do seryjnej produkcji trzycylindrowego silnika S-31 dla samochodów „Syrzena“. Ruszy ona nie jak planowano pierwotnie w

trzecim kwartale przyszłego roku, ale już w styczniu 1966 r.

„NSU PRINZ“ W JUGOSŁAWII

Jugosławia zamierza podjąć produkcję licencyjną samochodów NSU-Prinz 1000. Oblicza się, że w roku przyszłym wyniesie ona 1.500-2.000 sztuk wozów.

BĘDĄ USZCZELKI

Brak w sprzedaży drobnych wyrobów gumowych daje się dotkliwie we znaki wszystkim kierowcom. Uszczelka — jak wiadomo — rzecz ważna i nie zjedna w motoryzacji. Cieszy więc, że w sanockiej fabryce rozbudowano ostatnio dział produkcji wyrobów gumowych. Także zakłady gumowe w Wolbromiu, dzięki nowym inwestycjom zwiększą w roku przyszłym o 2 tysiące ton produkcję artykułów technicznych dla potrzeb motoryzacji.

GIEŁDA W GDAŃSKU

Gdański „Motozbyt“ przy ul. Kartuskiej zamienił ostatnio swój duży parking na giełdę samochodową. Oprócz sprzedaży i kupna samochodów będzie się tu również odbywała komisowa sprzedaż różnych części motoryzacyjnych.

BĘDĄ LEPSZE EMALIE

W Radomskiej Fabryce Farb i Lakierów podjęto produkcję nowych wysokogatunkowych emalii i farb, m. in. dla potrzeb przemysłu motoryzacyjnego. Są one bardzo odporne na działanie środków chemicznych oraz ścieranie.

CO CZTERY LATA SUPER-BADANIE

W Szwecji podjęto decyzję skrupulatniejszego badania stanu pojazdów mechanicznych. Drobiazgowej kontroli podlegają będą wszystkie samochody po 4-letniej eksploatacji.

MOTEL W CIESZYNIE

Zacząto budowę motelu w Cieszynie. Pomieści on nowoczesną stację obsługiwo-naprawczą, 20 pokoi hotelowych oraz duży zakład gastronomiczny. Koszt całego obiektu 7 mln złotych. Oddanie do użytku przewiduje się na wiosnę 1967 roku.

„DWA KÓŁKA“ NA EKSPORT

Nasze rowery i mopedy cieszą się niesłabnącym popytem na zagranicznych rynkach. W roku przyszłym 150 tys. polskich rowerów trafi do 70 krajów świata, w tym 6 tys. po raz pierwszy pojedzie do Szwecji. Prawie 20 tys. sztuk „Komarów“ zakupili: Węgry, Pakistan, Wenezuela i Nowa Gwinea. (Lsk)

Od dachu ku parterowi...



Przy Fenchurch Street w Londynie wznosi się 26-piętrowy wieżowiec, znajdujący się w początkowym stadium budowy. Gmach ten budowany jest niezwykłą metodą: od dachu ku parterowi... Najpierw wzniesiono „rdzeń“ — więc cały pion kłatek schodowych (oraz wind) wokół którego dopiero powstana właściwa piętra z izbami mieszkalnymi. Zastosowanie takiej metody było możliwe dzięki użyciu ruchomego pierścienia rusztowań, które podwieszono w szczytu zsuwa się na specjalnych linach dźwignarzu ku dołowi w miarę postępu prac.

NA ZDJĘCIU: wieżowiec londyński z „kolmierzem“ rusztowań na 23 kondygnacji.

CAF

Obiektywem

przez świat

KAMBODŻA



Pałac królewski w stolicy Kambodży, Phnom Penh. CAF

Pogot. Ratunkowe 09
Pogot. Milicyjne 07
500-00
400-00
Straż Pożarna 08
Kom. MO m. Łodzi 292-22
300-57
Inform. telefoniczna 03

TEATRY

OPERETKA (ul. Północna 47/51) godz. 19
„Figlarna Helena” (od lat 18)
TEATR 7-15 (Traugutta 1) g. 17 „Szkoda wąsów”
TEATR NOWY (Wieżki skiego 15) godz. 19.15
„Lato w Nohant” (bilety ważne z 23.XI.)
MAŁA SALA (Zachodnia 93) g. 20 „Drewniana miska”
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 17 „Niewidzialny książę”
TEATR JARACZA (Jaracza 27) nieczynny
TEATR ARLEKIN (Wólczńska 5) nieczynny
TEATR PINOKIO (Kopernika 16) godz. 17.30
„Stebrnorogi jelen”
TEATR ROZMAIŃCOCI (Moniuszki 4-a) g. 15, 18.15 „Pan Tadeusz”
OPERA (Teatr Jaracza) g. 19 „Fra Diavolo”
TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika 8) g. 19 „Konrad Wallenrod”

MUZEA

MUZEU HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne od 11-18.
MUZEU SZTUKI (Wieżki skiego 36) czynne od 11-19.
MUZEU ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFI-CZNE (Pl. Wolności 14) Wystawa pn. „Sztuka ludowa Lubelszczyzny” czynne g. 10-16.
MUZEU KATEDRY E-WOLUCYJNIZMU UE (w Parku Sienkiewicza) czynne w godz. 10-17.
WYSTAWY
OSRODEK PROPAGAN-DY SZTUKI (Park Sienkiewicza) 2 wystawy pokonkursowe. Czynny od 10-12 i od 15-18.
SALON WYSTAWOWY BWA (Piotrkowska 102) Wystawa malarstwa B. Szajdzińskiej-Krawczyk. Czynna od g. 10 do 18.
SALON FOTOGRAFII EFT (A. Struga nr 2) Wystawa „Obrazy kra-jny Gór Świętokrzyskich”. Czynna 13-14.
PALMIARNIA — czynna godz. 10-18.

CO? GDZIE? KIEDY?

ZOO (ul. Konstantynowska 6/10) czynne w g. 9-16 (kasa czynna do godz. 15.30).
KINA
POLONIA — „Człowiek, który zabił Liberty Valance’a” od lat 14 (USA) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WISLA — „Małpa karcza” od lat 12 (USA) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WOLNOSC — „Mandrin” (panorama) od lat 11 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WŁOKNIARZ — „W kra-ju Komanczów” (pano-rama) od lat 16 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHETA — „Miecz i waga” od lat 16 (fr.) g. 10, 13, 16, 19
ADRIA (Piotrkowska 150) Poznanie z tytułem „Dom w dzielnicy wil-łowej” od lat 14 (cze-ski) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
GDYNIA (Tuwima nr 2) Program krótkometra-żowy: „Przyroda i my” godz. 14 „Święta woj-ny” od lat 11 (pol.) g. 9, 11.30, 15 „Ry-śopis” od lat 18 (pol.) godz. 17.30, 20
HALKA (Krawiecka 3/5) Program krótkometra-żowy: „Kalapalo” (bra-zylijski) godz. 16.45 „Był sobie dziad i ba-ba” od lat 14 (radz.) godz. 14.30, 17.45, 20
LACZNOŚĆ (Józefów 43) „Zemsta” od lat 12 (pol.) godz. 18
LDK (Traugutta nr 18) „Kobieta z widym” od lat 18 (japoński) godz. 14.30, 17.15, 20
MAJA (Kilińskiego 178) Program krótkometra-żowy „Koncert gwiazd” godz. 14 „Nie zabijaj” (panorama) od lat 16 (wł.) godz. 15, 17.30, 20
MŁODA GWARDA (Zie-lona 2) Program krótko-metrażowy „Ludzie białkiego plomienia” g. 9 „Na tropach zbro-dni” (panorama) od lat 12 (radz.) godz. 10, 12.30 „Zbrodnia doskonała” (panorama) od lat 16, (franc.) godz. 15, 17.30, 20
MUZA (Pabianicka 173) „Ktoś obok ciebie” od lat 16 (NRD) godz. 15.45, 18, 20.15

DYŻURY SZPITALI

Szpital im. M. Madur-wicza, ul. M. Fornal-skiej 37 — przyjmuje ro-dzące i chore ginekolo-gicznie z dzielnicy Pole-sie oraz z 11 Rejonowej Poradni „K” z dziel-nicy Widzew, ul. Szpi-talna 6.
Szpital im. dr H. Wolf ul. Łagiewnicka 34/36 — przyjmuje chore ginekolo-gicznie i rodzące z dzielnicy Bałuty oraz z 16 Rejonowej Poradni „K” z dzielnicy Widzew, ul. Zboczne 18.
Szpital im. dr H. Jor-dana, ul. Przytyczna 7/9 — przyjmuje rodzą-ce i chore ginekologicz-nie z dzielnicy Śródmie-scie.
Klinika Położniczo-Gi-nekologiczna AM, ul. Curie-Skłodowskiej 15 — przyjmuje rodzące i chore ginekologicznie z dzielnicy Górna oraz z 12 Rejonowej Poradni „K” z dzielnicy Widzew, ul. Szpitalna 6.
Chirurgia Południe — Szpital im. Pirogowa ul. Wólczańska 195.
Chirurgia Północ — Szpital im. Sterlinga, ul. Sterlinga 1/3.
Laryngologia: Szp. im. Barlickiego, ul. Kopciń-skiego 22.
Okulistyka: Szpital im. Barlickiego, ul. Kopciń-skiego 22.
Chirurgia i laryngolo-gia dziecięca: Szp. im. Kopernickiej, ul. Spor-na 36/50.
Chirurgia szcękowo-twarzowa: Szp. im. Bar-lickiego, ul. Kopciń-skiego 22.
Toksykologia: Instytut Medycyny Pracy, ul. Te-recy 8.
Nocna pomoc pielę-gniarska dla m. Łodzi — Al. Kościuski 49, tel. 324-09 od godz. 16 do 4.
Nocna pomoc lekarska przyjmuje zgłoszenia tele-fonicznie w godz. od 19 do 5 na nr tel. 444-44.
Z MIASTA
Wieczór piosenki z T. Wozniakowskim o godz. 18 w MDK Wł. (Piotrkowska 262).
„Liga Dżentelmenów” — projekcja filmu i dyskusja o godz. 19 w „Zarzewiance” (Jaracza 45).
„Mój wkład do badań nad tysiącleciem Państwa Polskiego” — spotka-nie z historykiem prof. dr S. M. Kuczyń-skim o godz. 18 w LDK (Traugutta 18).

Łódzki program walki z gruźlicą
Możliwości i przeszkody

„Gruźlica nadal groźna — walka z gruźlicą trwa!”, — Tak brzmi hasło tradycyjnych dni przeciwgruźliczych, przypadających co roku w pierwszej dekadzie grudnia. Hasło brzmi niezmiennie jednakowo. Groźna choroba społeczna trwa i trwa niestająca mobilizacja społeczeństwa oraz leśnictwa do dalszej z nią walki. Kiedy więc będziemy mogli mówić o ostatecznym stadium tej walki, o likwidacji gruźlicy?

Specjaliści mówią od lat: gruźlica jest chorobą utleczalną i coraz krótszy jest okres jej wyleczenia. Warunkiem powodzenia jest jednak wezwanie wykrycie i właściwe leczenie. Pod określeniem — właściwe leczenie należy rozumieć nie tylko metody stosowane przez lekarzy-ftyzjatrów. Niemniej ważnym elementem w procesie pierwszej fazy leczenia skracanej dzisiaj do kilku miesięcy i dalszej, kontynuowanej od lat dwóch jest stosowanie samego pacjenta do terapii czyli dyscyplina leczenia się. Tu jednak zbyt często zalamuje się cały plan, by można mówić o takich wynikach, jakie pozwoliłyby uznać problem za kończący się.

Ogólna liczba chorych zarejestrowanych w poradniach przeciwgruźliczych w Łodzi wynosi 46 tys. osób. Wśród nich 14,972 osoby mają postać czynnej gruźlicy, a 2,713

— praktuje. Ta ostatnia liczba od lat nie zmniejsza się. Ni-ski jest natomiast w statys-tyce wskaźnik nowych za-chorowań. Niestety, nie jest to powód do radości, bo nie oznacza on rzeczywiste zmniejszającej się ilości za-chorowań, oznacza natomiast nadal niedostateczną organiza-cję wykrywania choroby. Przy kładem są Bałuty — dzielnica, która przez dwa lata prowa-dziła środowiskowe badania ludności (radiofotograficzne) i uzyskała o wiele większy wskaźnik niż inne dzielnice. Jest to więc wyraźna wska-zówka w jakim kierunku roz-wijać się musi aktywność służby zdrowia. Masowe bada-nia ludności stały się punktem najważniejszym w programie działalności służby zdrowia w zakresie walki z gruźlicą w latach 1966-70.

Badania środowiskowe (ka-tastralne) będą w następnym

roku prowadzone w dzielni-cach: Bałuty, Górna i Pole-sie. Pozostałe dzielnice nie mieszczą się w tym progra-mie, bo brak dla nich... 2 ma-loobrazkowych aparatów, a dla Widzewa — dodatkowo — stacji radiofotograficznej (!). To nie wszystko. Dla sprawnego przeprowadzenia akcji badań radiofotograficznych ko-nieczne jest też wyodrębnie-nie i przeszkolenie ekipy kon-serwacyjno-remontowej apar-atów małoobrazkowych oraz zabezpieczenie części zamien-nych.

Jest to zaledwie akcja wstępna. Dalsza jest bardziej skomplikowana. Nazywa się ona opracowaniem środowiska chorych na gruźlicę, a polega na:

— opracowaniu form izolacji przewlekłych chorych, trwa-łe praktykujących;

— rozszerzeniu opieki środo-wiskowej nad rodzinami chorych na gruźlicę przez leśnictwo podstawowe.

Pozostaje jeszcze jeden etap — leczenie. Tu właśnie wy-stępują największe trudności — niedyscyplinowanie samych cho-rych. Należy uznać za racjo-nalny punkt planu zobowiązują-cy leśnictwo do konsek-wentnego stosowania przy-musu leczenia chorych opornych zgodnie z ustawą o zwal-czaniu gruźlicy i ustawą o zwalczaniu chorób zakaźnych.

Wielki plan, po którym spo-dziewać się należy rozwiązania problemu gruźlicy w Ło-dzi, nie może się zalać na braku kliszy rentgenowskiej, etatu dla lekarza czy też go-dzin dla pielęgniarki środo-wiskowej. Cała misternie sple-ciona, sieć programu nie może mieć „dziur”. Dlatego właśnie warto już dziś zwrócić uwagę na konieczność szybkiego i solidnego przeprowadzenia remontu w Wojewódzkiej Przychodni Przewlekłej, na przeniesienie poradni wid-zewskiej z baru, przerna-czonego do rozbiórki (sic) do właściwego lokalu i na stwo-rzenie w ogóle sztabowej przeciwgruźliczej warunków sprzyjających uzyskaniu jak najlepszych efektów walki o szybka likwidację gruźlicy w Łodzi.

Dzieciom na gwiazdkę...



W związku z zbliżającym się okresem akcji nowo-rocznej dla dzieci i ferii zimowych w szkołach, Teatr Powszechny w Łodzi wznawia pełną uroku i fantazji, fascynującą bajkę Igora Sikirycy i Romana Sykały „Niewidzialny książę”.

W tej pełnej uroku bajce wystąpią (na zdjęciu): Pola Raksa (Małgosia) i Michał Szewczyk (Wojtek), których lo-sy, związane z czarodziejską księgą, dziecięcy widz śledzi z zapartym tchem.

Praktyczne upominki dla kupujących

DYREKCJA MHD ART. WŁOKNIENICZYMI W ŁODZI
UPRZEJMNIE POWIADAMIA PT KLIENTÓW,
12 W DNIACH OD 7 DO 20 GRUDNIA BR.
PROWADZI W M/W SKLEPACH
PREMIOWANĄ SPRZEDAŻ ART. WŁOKNIENICZYCH
I PASMANTERYJNYCH.

Premie — upominki wartości od 50 do 200 zł

WREZCANE BĘDĄ KLIENTOM DROGĄ LOSOWANIA,
NATYCHMIAST PO DOKONANIU ZAKUPÓW:

- 1) W WYSOKOŚCI OD 120 zł w sklepach branży pasmanteryjnej przy ul. ul.: GŁÓWNEJ 47, ARMII CZERWONEJ 4 i DŁUGOSZA 27,
- 2) W WYSOKOŚCI OD 200 zł w sklepie z dodatkami krawieckimi przy ul. RZGOWSKIEJ 20,
- 3) W WYSOKOŚCI OD 300 zł w sklepach branży włókienniczej przy ul. ul.: NOWOTKI 6, PIOTR-KOWSKIEJ 46, LIMANOWSKIE-GO 26, WRÓCLAWSKIEJ 7, WOJ-SKA POLSKIEGO 72 i GŁÓW-NEJ 9.

UPOMINKI WYDAWANE BĘDĄ NATYCHMIAST PO ICH WYLOSOWANIU W W/WYMIENIONYCH SKLEPACH.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

KANDYDATÓW z odp. kwalifikacjami i stażem pracy na stanowiska: naczelnika wydziału handlowego, z-cy naczelnika wydz. planowania i z-cy głównego księgowego zatrudni Centrala Zbytu Artykułów Technicznych „Technozbyt”. Zgłoszenia przyjmuje wydział organiz. zatrudnienia i kadr Łódź, Pl. Zwycięstwa 2, II piętro, pokój nr 1. 6905/k

BT. POLCARGO w Warszawie zatrudni na etat oraz na zlecenie — inżynierów-rzeczoznawców do przeprowadzania kontroli i jakości towarów eksportowych w zakładach produkcyjnych na terenie kraju w następujących specjalnościach: obrabiarki, kino-technika, urządzenia gastronomiczne. Wymagania: wyższe studia kierunkowe oraz 7 lat praktyki zawodowej w danej specjalności. Zgłoszenia należy kierować do BT Polcargó Warszawa, ul. Kościelna 12, tel. 31-78-55, 31-34-82.

MAGLE — mały i duży kupię. Warszawa-Zacisze, Generalska 76

TAPCZAN nowoczesny, pilnie sprzedam. Tel. 237-63 16454 g

DUŻA ilość szaf ubrani-owych roboczych ofer-uję do sprzedaży Za-kiady Przemysłu Dzie-wiarskiego „Femina” w Łodzi, ul. Krzemienie-cka 2. Zamówienia przy-muje dział adm.-social-ny tel. 397-00, wewn. 25

MIESZKANIE 3 pokoje, kuchnia, częściowe wy-gody, Piotrkowska — zamienie na pokój, kuch-nia w blokach, śródmie-scie. Telefon 310-07

3 POKOJE, kuchnia, wy-gody zamienie na 2 po-koje, kuchnia, wygody i pokój oddzielny. Tel. 296-17 15987 g

POKÓJ z częściowymi wygodami na Widzewie zamienie na kawalerkę na Żubardzlu. Oferty „15990” „Prasa”, Piotrkowska 96 15990 g

RADOMSKO — 3 poko-je, kuchnia, kwaterun-kowe, słoneczne, nowe budownictwo — zamienie na podobne w Łodzi. Oferty „15992” „Prasa”, Piotrkowska 96 15992 g

POKÓJ, kuchnia 30 m. balkon, I piętro, bloki (Uniwersytecka) zamie-nię na mieszkanie spó-dzielcze. Chętnie Doly. Oferty „16033” „Prasa”, Piotrkowska 96 16033 g

DWIE osoby do pokoju z niekremującym wej-ściem — przyjmę. Stoki, Jadwigi 6 (przy Wyzyn-nej) 16016 g

POLSKI Związek Moto-rowsy Osrodek Szkole-nia Zawodowego Kie-rowców przyjmuje kan-dydatów na kursy kie-rowców kat. II z rocz-ny stażem kat. III. Koszty szkolenia pokry-wa Przedsiębiorstwo Transportowe Budowni-cka 2. Zamówienia przy-muje dział adm.-social-ny na warunkach obowią-zujących w budowni-ctwie. Zgłoszenia ul. Wspólna 8, w godz. 12-20 6857 k

NOWOCZESNY krój dam-ski, dziecięcy opanjung-szybko, pod gwarancją wy-nalazkiem mistrzyni 12 Mechlińskiej, Nawrot 32 m. 6

MATEMATYKI uczy ma-gister. Tel. 226-11 soboty godz. 13-14 16986 g

RABKA-Zdrój Pielęgniarka Aniela Chuchrowska —willa „Kresówka” — przyjmuje dzieci na wy-poczynku. Fachowa opie-ka oraz doskonałe wy-żywienie zapewnione 6556 k

PRAGNIEZ sześciolite-go małżeństwa? Napisz: „Wenus”, Koszalin, Ko-lejowa 7. Błyskawicznie prześlemy krajowe adre-sy 6556 k

WYPOŻYCZALNIA suk-ien polecia: ślubne, wie-czorne, kapki. Obr. Stalingradu 32, front, parter 16087 g

POMOC domowa docho-dząca potrzebna do le-wynalazkiem mistrzyni 12 Mechlińskiej, Nawrot 32 m. 6 16447 g

Najmiłszy prezent pod choinkę
szczęśliwy los
Krajowej Loterii Pieniężnej
spełni wiele życzeń
GŁÓWNE WYGRANE:
500.000 zł, 200.000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł

Wojskowe Przedsiębiorstwo Handlowe w Łodzi, ul. Cmentarna 4/6 ogłasza przetarg ograniczony na sprzedaż samochodu ciężarowego, marki „Lublin”, rok produkcji 1952. Cena wywoławcza 35.000 zł. Przetarg odbędzie się dnia 18 grudnia 1965 r., o godz. 10. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby fizyczne, które przedstawia dokumenty zgodne z zarządzeniem ministra komunikacji z dnia 1. VIII. 1960 r. MP nr 66, po uprzednim wpłaceniu wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej w kasie biura WPH w Łodzi, ul. Cmentarna 4/6 najpóźniej w przeddzień przetar-gu. Pojazd można oglądać od dnia ogłoszenia w godz. 8-15 pod w/w adresem. Informacje uzyskać można telefonicznie nr 318-77. 6854/5

Łódzkie Zakłady Gastronomiczne-Kawiarne w Łodzi, ul. Piotrkowska 24 ogłaszają przetarg nieograniczony na wyrab. ułożenie, zabezpieczenie i przechowanie w roku 1966 1.000 ton lodu naturalnego. Oferty wraz z załączonym świadectwem analizy wody, z której dokonywany będzie wy-rab lodu, należy składać w sekretariacie przed-siębiorstwa do dnia 22 grudnia br. Otwarcie of-fer nastąpi dnia 24 grudnia 1965 r., o godzinie 10. Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo wy-boru oferenta jak również odstąpienia od pre-targu bez podania powodu. 6784/k

Łódzkie Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych w Łodzi, ul. Zawiszy Czarnego 23/27 ogłasza przetarg na wykonanie drobnych napraw bruków i jezdni oraz doprowadzenie do stanu pierwotnego trawników, zieleni itp. w 1965 r. (kamieniem polnym, kostką, asfaltem) po wykopach dla układki kabla, robót wodociągo-wych i c.o. na terenie m. Łodzi. Oferty należy składać do 15 grudnia br. w sekretariacie przed-siębiorstwa, pokój nr 14. Do przetargu mogą przystąpić przedsiębiorstwa państwowe, spółdziel-cze oraz prywatne. Blizszych danych udzieli dział planowania, pokój nr 9, tel. 535-73. Otwar-cie ofert nastąpi dnia 22 grudnia 1965 r., o godz. 10. Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta i nieprzyjęcia ofert bez podania przyczyn.

OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ
Dziekan i Rada Wydziału Filozoficzno-Histo-rycznego Uniwersytetu Łódzkiego podają do wiadomości, że dnia 16 grudnia 1965 r., o godz. 11 w sali posiedzeń Senatu UŁ przy ul. Naruto-wicza 65, sala 38, II p., odbędzie się publiczna obrona pracy doktorskiej mgr Wandy Sulko-wskiej pt.: „Teoria i praktyka „klatwy” w dzie-łach Polski Piastowskiej (na tle porównawczym z Zachodem)”. Promotor: prof. dr Marian Hen-ryk Serejski. Recenzenci: prof. dr Stanisław Za-jaczkowski, prof. dr Karol Górski (z Uniwersy-tetu im. M. Kopernika). Praca wyłożona jest do wglądu w Bibliotece Uniwersyteckiej, ul. Matejki 34/38. Wstęp na rozprawę wolny. 6874/k

